EDITAL DE RETIFICAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA RESIDÊNCIA MÉDICA –

2023 – VAGAS REMANESCENTES

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

 O Grupo Santa Casa de Franca, representada pelo Departamento de Ensino e

Pesquisa/COREME, no uso de suas atribuições, comunica a retificação dos requisitos de inscrições e

matriculas para Cardiologia da Seleção Pública para Residência Médica – 2023.

Onde se lê:

•  A Seleção destina-se ao preenchimento de vagas para médicos residentes, conforme o quadro

a seguir:

Leia-se:

• A Seleção destina-se ao preenchimento de vagas para médicos estagiários, conforme o quadro

a seguir:

*é necessário comprovação de pré-requisito de 02 anos em Clínica Médica, em Residência credenciada

pela CNRM.

Onde se lê:

6. Inscrições:

O candidato deverá encaminhar os seguintes documentos no ato da inscrição:

a) RG e CPF;

b) 01 (uma) foto 3x4 (digitalizada);

c) Comprovante de residência;

d) Currículo;

e) Comprovante de depósito bancário;

f) Comprovante de inscrição no CRM ou Declaração da Instituição de Ensino Superior

devidamente reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC), atestando ter completado ou

estar completando, até o dia de início da residência, o curso de graduação em Medicina ou a

cópia do certificado de conclusão;

PROGRAMA DURAÇÃO Nº DE VAGAS VALOR BOLSA

Cardiologia 02 anos  01 vaga R$ 4.106,09

Medicina de Emergência 03 anos 04 vagas  R$ 4.106,09

PROGRAMA DURAÇÃO Nº DE VAGAS VALOR BOLSA

Cardiologia* 02 anos  01 vaga R$ 4.106,09

Medicina de Emergência 03 anos 04 vagas  R$ 4.106,09

Leia-se:

6. Inscrições:

O candidato deverá encaminhar os seguintes documentos no ato da inscrição:

a) RG e CPF;

b) 01 (uma) foto 3x4 (digitalizada);

c) Comprovante de residência;

d) Currículo;

e) Comprovante de depósito bancário;

f) Comprovante de inscrição no CRM ou Declaração da Instituição de Ensino Superior

devidamente reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC), atestando ter completado ou estar

completando, até o dia de início da residência, o curso de graduação em Medicina ou a cópia do

certificado de conclusão;

g) Comprovante de conclusão do Programa de Residência Médica em Clínica Médica onde

conste o número e a data do credenciamento do PRM, para o programa de Cardiologia.

Onde se lê:

IV – DA CONVOCAÇÃO E MATRÍCULA

1. As matrículas serão realizadas no Departamento de Ensino e Pesquisa da Santa Casa de

Franca, localizado no endereço Rua Voluntários da Franca, 1771, Centro – Franca/SP

(entrada de funcionários), do dia 14/03/2023 ao dia 15/03/2023, no horário das 08h00 às

10h30 e das 13h30 às 16h, os candidatos deverão estar OBRIGATORIAMENTE munidos dos

seguintes documentos:

a) 01 (uma) foto 3x4;

b) 01 (uma) cópia autenticada do CRM ou comprovante de transferência/inscrição secundária do

CRM para o Conselho Regional de Medicina de São Paulo (para os médicos inscritos em outro

estado);

c) 01 (uma) cópia do CPF;

d) 01 (uma) cópia o RG;

e) 01 (uma) cópia do Título de Eleitor;

f) 01 (uma) cópia da Reservista;

g) 01 (uma) cópia do Cartão SUS;

h) 01 (uma) cópia da carteira de vacinação contra COVID-19;

i) 01 (uma) cópia da Certidão de Nascimento;

j) 01 (uma) cópia autenticada do Diploma de Conclusão da Graduação em Medicina (frente e

verso);

k) Comprovante de contratação de seguro de acidentes pessoais;

l) Cópia da conta bancaria;

m) 01 (uma) cópia simples do comprovante de endereço (conta de água, luz, telefone ou contrato

de locação) em nome do candidato ou, quando em nome de terceiros, deve-se anexar ao

comprovante uma declaração escrita à punho, devidamente autenticada, do titular do endereço

declarando que o candidato reside no endereço apresentado.

Leia-se:

IV – DA CONVOCAÇÃO E MATRÍCULA

2. As matrículas serão realizadas no Departamento de Ensino e Pesquisa da Santa Casa de

Franca, localizado no endereço Rua Voluntários da Franca, 1771, Centro – Franca/SP

(entrada de funcionários), do dia 14/03/2023 ao dia 15/03/2023, no horário das 08h00 às

10h30 e das 13h30 às 16h, os candidatos deverão estar OBRIGATORIAMENTE munidos dos

seguintes documentos:

a) 01 (uma) foto 3x4;

b) 01 (uma) cópia autenticada do CRM ou comprovante de transferência/inscrição secundária do

CRM para o Conselho Regional de Medicina de São Paulo (para os médicos inscritos em outro

estado);

c) 01 (uma) cópia do CPF;

d) 01 (uma) cópia o RG;

e) 01 (uma) cópia do Título de Eleitor;

f) 01 (uma) cópia da Reservista;

g) 01 (uma) cópia do Cartão SUS;

h) 01 (uma) cópia da carteira de vacinação contra COVID-19;

i) 01 (uma) cópia da Certidão de Nascimento;

j) 01 (uma) cópia autenticada do Diploma de Conclusão da Graduação em Medicina (frente e

verso);

k) 01 (uma) cópia autenticada do Certificado em Clínica Médica (frente e verso);

l) Comprovante de contratação de seguro de acidentes pessoais;

m) Cópia da conta bancaria;

n) 01 (uma) cópia simples do comprovante de endereço (conta de água, luz, telefone ou contrato

de locação) em nome do candidato ou, quando em nome de terceiros, deve-se anexar ao

comprovante uma declaração escrita à punho, devidamente autenticada, do titular do endereço

declarando que o candidato reside no endereço apresentado.

Franca, 01 de março de 2023.

Departamento de Ensino e Pesquisa

Fundação Santa Casa de Misericórdia de Franca